1

上海市工业经济联合会
上海市经济团体联合会

沪工经联〔2022〕25 号                      签发：管维镛

关于开展 2022 年企业社会责任建设
推进工作的通知

各有关行业协会、商会、同业公会、企事业单位：

上海市企业社会责任报告发布活动是由上海市工业经济联

合会、上海市经济团体联合会主办，全市行业组织和企事业单位

广泛参与的社会责任报告自主发布平台。此项活动已连续举办十

年，旨在倡导公益、促进广大企事业单位高质量发展、主动承担

社会责任。为展示和总结广大企事业单位创新的社会责任实践和

高质量发展经验，今年在继续开展这项活动的同时，将对有突出

贡献和创新特色的单位和案例予以宣传和推广。

现将主要工作安排通知如下：

一、指导思想

2022 年是党的二十大召开之年，是“十四五”规划实施的关键

之年。要认真贯彻落实上海市第十二次党代会精神，更加自觉地

弘扬城市精神品格，善于用软实力的观念审视和改进既有工作，

切实发挥典型示范的引领作用，持续促进本市企事业单位切实履

行社会责任，为建设“五个中心”、强化“四大功能”、打响“四大品

牌”、建设三项新的重大任务再立新功，为建成具有世界影响力的

社会主义现代化国际大都市贡献力量，以优异成绩迎接党的二十

大胜利召开。

 2

今年将继续深化社会责任报告发布制度的功能作用，强化主

办方对活动的独立组织运作能力，优化技术支持合作推进机制，

加强顶层设计、创新工作方法、规范工作流程、提升工作成效。

今年活动的主题是：聚焦 ESG（环境、社会、公司治理）重

点领域，挖掘企事业单位和园区在复工复产、重振经济和实现碳

达峰、碳中和等方面履行社会责任的亮点，包括科技创新、节能

减排、“防疫情、稳经济、保安全”等，彰显上海企业的时代担

当。

为扩大活动影响力，鼓励市场主体提升发展能级和管理水平，

增强社会责任意识，展示和总结上海企事业单位勇于承担社会责

任和高质量发展的双丰收成果，将对有突出贡献和创新特色的单

位和案例予以宣传推广，促使此项活动进一步成为上海广大企事

业单位和组织积极主动参与的社会责任报告发布平台。

二、组织单位

（一）指导单位

市经信委、市发改委、市商务委、市国资委、市文明办、市

民政局、市人社局、市生态环境局、市市场监督管理局、市应急

管理局、市总工会、市消保委。

（二）主办单位

上海市工业经济联合会、上海市经济团体联合会

（三）协办单位、技术支持和媒体支持

协办单位：市工经联、市经团联系统各行业协会、商会、同

业公会。

技术支持：上海市质量协会、上海质量管理科学研究院、上

海市企业法律顾问协会等单位。

 3

媒体支持：新华社上海分社、中国金融信息中心、解放日报、

文汇报、新民晚报、中新社、联合时报、劳动报、东方网、东方

卫视、ICS 等单位。

三、基本要求

（一）行业推荐、自愿参与

社会责任报告的征集与发布将继续遵循行业推荐、自愿参与、

专业审核的原则。各行业协会、商会、同业公会可推荐 10-20 家

企事业单位，于 8 月 31 日前完成自愿报名。

入围参加上海市企业社会责任报告发布会并参与经验推广

的企事业单位需满足下列条件：

1、依法注册、合规经营、效益优良；

2、自愿切实履行社会责任，获得良好社会效益；

3、编制并自愿在指定网站和场合发布社会责任报告。

本活动不收取费用。

（二）效益优先、注重实践

1、积极推动各参与单位的各级管理者和骨干员工认真学习

企业社会责任相关标准，参与培训和提升意识；

2、统一高质量发展的思想、凝聚共识、营造氛围，不断提

升履责管理实践水平；

3、积极履行最佳实践案例的分享义务。

（三）突出重点、挖掘亮点

1、关注社会责任核心主题：组织治理、员工关爱、用工实

践、绿色环保、公平运营、客户第一、社区参与和创新发展；

2、重点聚焦各企事业单位以 ESG 管理为手段，实践高质量

发展，助力“碳达峰”“碳中和”工作中的突出成绩和典型示范。

四、工作程序

（一）组织发动（7-8 月）

 4

制定 2022 年社会责任推进工作计划，公布社会责任报告发

布会实施方案、优化社会责任指南相关团体标准，积极组织线上、

线下动员。

经行业协会、商会、同业公会推荐，各企事业单位登录在线

平台（http://www.saq.org.cn/shzr/shzr.html，点击“报告发布”）

线上填写报名表。

（二）宣贯培训（8-9 月）

有关培训工作将以线上、线下结合的方式进行。

1、开展 ESG、社会责任系列标准宣贯和报告编写培训；

2、开展基于各类管理体系与社会责任的应用实践培训；

3、围绕社会责任核心主题开展拓展培训。

（三）报告编制（9-10 月）

参与社会责任报告发布活动的企事业单位，应及时参照相关

标准编制社会责任报告，并于 10 月 31 日前完成在线提交（网址

同上），同时在线填写“企业社会责任报告基本信息统计表”（包

括企业近年财务数据和履行社会责任关键指标）。

（四）报告评审（10 月）

根据社会责任报告参考标准、履责绩效等指标，组织专家评

审，并开展绩效评价。与发布单位交流沟通，提出改进建议，由

发布单位做针对性修改完善。

（五）总结和经验推广（11 月）

选出一批有代表性的优秀单位和案例进行宣传和推广。

（六）指导单位工作会议（11 月）

召开指导单位工作会议，审定社会责任报告发布单位名单和

宣传推广名单。

（七）社会责任报告发布会（11 月或 12 月）

 5

适时召开 2022 上海市企业社会责任报告发布会。邀请政府

部门领导出席，选出若干单位代表在发布会上交流经验，选树典

型。所有参与单位的社会责任报告以电子形式发布，现场颁发、

领取发布证书；邀请各级新闻媒体参与报道和推广。

（八）完善在线服务平台（工作贯穿全年）

在门户网站、APP 上升级完善社会责任专栏，健全社会责任

线上交流平台和履行社会责任知识库。

五、社会责任报告编制依据

发布单位须参照以下标准或文件编制社会责任报告：

1、中华人民共和国国家标准《社会责任指南》；

2、国务院国资委《关于中央企业履行社会责任的指导意见》；

3、《中国企业社会责任报告指南基础框架 CASS-CSR4.0》

4、中国工经联《中国工业企业及工业协会社会责任指南》；

5、上海市经济团体联合会团体标准《企业社会责任 指南》；

6、上海市国资委《关于本市国有企业更好履行社会责任的

若干意见》；

7、上海市文明办《上海市文明单位社会责任报告指导手册》；

8、国际标准化组织 ISO26000《社会责任指南》；

9、全球报告倡议组织 GRI《可持续发展报告指南》。

六、联系方式

（一）主办单位

上海市工业经济联合会、上海市经济团体联合会

联系部门：研究室、咨询部

地址：上海市江西中路 181 号    邮编：200002

联系人：沈桑杰

联系电话：63292808    17317325673

传真：63292831      E-mail：450292061@qq.com

 6

（二）技术支持单位

上海市质量协会

联系部门：会员与质量推进部

地址：上海市泰安路 74 号       邮编：200052

联系人：冯岚

联系电话：18917180029    52588821

传真：52588281      E-mail：csr_saq@saq.org.cn

上海质量管理科学研究院

联系部门：培训中心

地址：上海市武夷路 258 号       邮编：200050

联系人：朱逸俊

联系电话：52389935    13818858321

传真：52389931      E-mail：zhuyijun@sqtc.org.cn

上海市工业经济联合会

上海市经济团体联合会

2022 年 7 月 12 日

主送：各有关行业协会、商会、同业公会、企事业单位

上海市工业经济联合会            2022 年 7 月 13 日印发